A est anathema, quod est separatio, videlicet tales revocabis Domino qui jam non tantum dicebantur separati, sed ipsa separatio a Deo. Coronaberis dico de cubilibus, id est de illis in quibus cubat et quietus leo, id est diabolus manifeste saeviens. Et haec est sententia : Præmium recipies, et pro apertis persecutionibus sicut pro supra dictis, et coronaberis de montibus pardorum, id est de haereticis quos de inimicis etiam convertis, qui dicuntur montes pronimia ; elatione pardi, quia distincti sunt variis sectis et haeresibus, sicut pardus variis maculis. Vulnerasti cor meum. Dico, veni, coronaberis, quia valde te diligo, et hoc dico, vulnerasti cor meum dilectione tua. Sororem eam nominat, quia de eadem natura est secundum humanitatem, et cohaeres regni per gratiam adoptionis, ut deducit D. Paulus (*Rom. viii; Gal. iv.*) Vulnerasti dico cor meum. Repetitio præ nimia affectione dilectionis. Vulnerasti, dico in uno oculorum, id est quia uniuntur in me una conspicendo et inquirendo illi qui sunt in te oculi, et similiter illi qui sunt crines tui, ideo etiam vulnerasti cor meum, quia mammæ tuæ, id est doctrina tua quod est lac nutriendis sunt pulchræ, id est suavitate Deo nutrientes populos ; ubera tua, id est ipsa tua doctrina, sunt pulchriora vino, id est omnia mundana sapientia quæ inebriat et superbire facit habentes ; et odor, id est bona fama spiritualium gratiarum quæ in te sunt, superat omnia aromata, id est omnia terrena unguenta, et propter hoc ideo, sponsa, vulnerasti cor meum, quia labia tua, id est prædicatores sancti, per quos loqueris, sunt favus, id est vas mel continens, id est dulcissimam doctrinam, et non aliis denegantes, sed sunt distillans favus, quia verbo aliis præbent nutrimentum. Sub lingua tua, id est in abscondito cordis tui : quod dicitur esse sub lingua, quia quod ibi est manifestatur per linguam ; est mel et lac educans parvulos, educans et adultos. Per lac, quod est nutrimentum puerorum habemus doctrinam qua minores edificantur ; per mel quod pueri gustare nolunt, nec ubera matris parum inde tacta, sed adulti libenter comedunt, habemus doctrinam qua majores pascuntur. Vel aliter, mel et lac, id est haec corporea alimenta, sunt sub lingua tua, id est inferiora, et indignioria D quam lingua tua, id est spirituali doctrina quæ est in lingua tua, et odor unguentorum tuorum, id est bona fama operum tuorum, quibus tegis pudenda, est sicut odor thuris, id est ita placens Deo sicut bona devotione in orationibus sanctorum ; piacent enim Deo simul ista in aliquo, orationes et bona opera ; alterum enim non placet sine altero. Hortus conclusus. Ideo cum prædictis vulnerasti cor meum, quia es proprie hortus, id est proferens diversa genera virtutum, in quibus ego delector, et pascor, sicut hortus profert diversa genera herbarum. Hortus dico conclusus, id est munitus, et vallatus fide et operibus, quod nunquam in te pateat aditus inimicis et furibus. Es etiam fons signatus. Fons dicitur Ecclesia propter baptismum, a quo lavantur omnes

qui sunt Ecclesia. Vel sors, quia ipsa Ecclesia habet in se divinam sapientiam, de qua fluunt multæ aquæ, scilicet doctrinæ multæ. Quod dixit bis hortum, fuit ex nimia affectione diligentis; vel per hoc dat intelligere hortum ex Judæis, et hortum ex gentibus. *Emissiones tuæ*. Vocavit eam hortum, modo ponit cuiusmodi fructum proferat hortus iste, id est mala Punica, et similia, et hoc dicit, « *Emissiones*, id est illi quos tu generas Deo, sunt mala Punica, id est rubei, et parati cuilibet persecutioni, cum pomorum fructibus, id est cum maturis pomis. Per hæc accipimus sanctos illos qui, licet non sint dediti passionibus, faciunt tamen matura opera quorum odore Deus resicitur, et hæc talia poma sunt mihi *paradisus*, id est deliciæ; delectatur enim Deus in talibus sicut aliquis in paradiſo. Iterum emissiones tuæ sunt *cypri cum nardo*. Cyprus enim est virga gracilis quæ crescit in magnam altitudinem, et habet grana unde fit regium unguentum, et habet secum nardum, quæ herba humilis est. Per cyprum habemus sanctos qui crescunt in multam altitudinem virtutum, et proferunt grana, id est bona opera quibus ungitur ac delectatur Deus, et semper sunt cum humilitate quæ per nardum significatur. Iterum emissiones tuæ sunt *nardus cum croco*. Crocus est herba habens aureum florem, per quem intelligitur divina sapientia, quæ non debet in aliquo esse cum timore, sed cum nardo, id est cum humilitate. Sunt etiam emissiones tuæ pariter *fistula*, et *cinnamomum*. Fistula est herba rubeum habens corticem, et purgat optime tumores pulmonis: et cinnamomum est vilis coloris, scilicet cinerei. Per fistulam accipimus illos qui habent in memoria passionem Domini, quæ auffert tumores a cordibus eorum, et faciunt seipsos viles, et comparabiles cineri, nil de se præsumentes, sed omnia bonitati Dei attribuentes. Dico emissiones tuas. Hæc *cum omnibus lignis Libani*, id est emituntur pariter cum supra dictis omnia ligna, id est omnes fortes et robustos ad sustinendum pondus Ecclesiæ, qui sunt Libani, id est candidati in virtutibus. Sunt etiam emissiones tuæ *myrrha et aloë*, id est illi qui majores et minores patiuntur persecutiones. Aloë namque minus amara est quam myrrha. Vel per myrrham accipiamus passionem martyrii. Per aloen, quæ gustu amara est et interius recepta sanat, accipiamus mortificationem carnis per vigilias et jejunia, et similia quæ, licet ad faciendum videantur gravia et intolerabilia, tamen interius animam sanant. *Cum universis primis unguentis*, id est omnia sunt prima unguenta, id est dona spiritualia, quæ sunt prima et digniora omnibus carnalibus unguentis, vel per prima unguenta accipiamus charitatem, quæ prima est inter omnes virtutes. Ostendit fructus, modo ponit unde ipse hortus habeat irrigationem, quasi diceret: In horto est *sors*, id est baptismus, vel divina sapientia: sors dico *hortorum irrigans hortum ex Judæis et hortum ex gentibus*, et non talis sors qui possit cito evacuari, sed qui sit *patus*, id est altus et profundus, quia quanto magis

A inquirit divina sapientia, tanto profundior invenitur. Profunda sunt ea quæ, in baptismo significantur; puto dico *aquarum ex quo fluunt aquæ*, fluunt quidem ex divina sapientia aquæ, quæ lavant et mundas reddunt animas. Fluunt quoque ex baptismo aquæ, id est dona Spiritus sancti, quæ in baptismo recipiuntur. Aquarum dico *eventum*, id est animas vivificantium; quæ currunt ad correctionem inferiorum *de Libano*, id est de majoribus et de perfectis qui sunt candidati in virtutibus. Fluunt dico et non parce, sed abundantanter et impetuose. *Surge, aquilo*. Quasi dicat: Hortus meus tales debet fructus emittere, et ut fructus ejus non pereat. Surge, aquilo, id est tu diabole, et fuge. Arbores congelat aquilo, quia frigidus est, ut fructum destruat, ita diabolus constringit congelatque removendo charitatem a corde hominum, ne proferant Deo fructum bona operationis. Surge dico aquilo, et *veni auster*, id est vente calide, scilicet Spiritus sancte, conferens ardorem charitatis, et *perfla hortum*, removendo congelationem infidelitatis et inspirando dilectionem Dei: et sic *fluant aromata illius*, id est fructus, scilicet odoramenta bonorum operum. Vel aliter: Quia amica mea talis hortus est et hujusmodi fructus emittere debet, ideo surge, tu aquilo, id est diabole, commove eam; et tu auster, Spiritus sancte, tepida aura tua refice eam, et perfla, uterque, hortum meum. Aquilo enim commovens arbores facit eas germinare, ut auster succedens fructum faciat producere, ita persecutio, succedente fervore charitatis, gratia Spiritus sancti facit Ecclesiam fructificare.

CAPUT V.

« Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis, comedи favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. »

Veniat dilectus. Vox ipsius sponsæ de gentibus. Attendens quidem Ecclesia quod Christus ita commendasset eam, vocans hortum et similia, et etiam præcepisset austro ut eam perflare, precatur ipsum ut ipse idem veniat, scilicet multiplicando in eam gratiam suam, quasi dicat: Quia hujusmodi fructum facere debeo quod per nunquam possum, veniat ergo, id est gratiam suam in me multiplicet, quod est venire ipsius, et ita comedat, id est satietur bonis pomis, scilicet operibus suorum; pomis dico quæ sunt fructus, id est non in flore, sed in maturitate, scilicet maturis et perfectis operibus suorum delectetur. *Veni in hortum*. Vox sponsi ad Ecclesiam. Precatis ut veniam in hortum, sed ego jam veni, id est gratiam conferendo et multiplicando visitavi Ecclesiam meam, et hoc est quod dicit, veni in hortum meum, et de hoc horto meo messui myrrham meam, id est collegi et reposui in secretariis myrrham, id est martyres sanctos quos martyres collegi, cum aromatibus meis, id est aromata, id est confessores meos quorum orationibus ego delector,

sicut aliquis bonis odoramentis. *Comedi*, id est facile et cum delectatione accepi, et reposui illos qui erant favus *cum melle*, id est ita stillantes dulcissimam doctrinam, scilicet messui aliquos prædicatores, vel aliter, myrrham messui, et alios qui erant maturi; qui nondum erant maturi; ad perfectionem duxi, ut mihi fructum facerent, et hoc est, *comedi*, id est in corpus meum transduxli quosdam, efficiendo eos favum meum. *Bibi vinum*, id est similliter in corpus meum reduxi quosdam qui fuerant vinum, et etiam fide et veritate ferventes et alios inebriantes doctrina *cum lacte*, id est cum simplicibus meis qui sunt nutriti lacte, id est doctrina fidei, non alta sentientes, et hos bibi, id est cum delectatione et sine labore mihi incorporavi, vel bibi, quia maturos tales ad beatitudinem assumpsi. *Comedite*. Vox item sponsi ad amicos, et commonet eos, ut remota infidelitate per ipsum, quia sunt quidam adhuc terti et torpentes, laborent in eis, et removeant ignorantias cordis ab ipsis. Et notatur hic status Ecclesiae secundum hæc tempora nostra, ubi fidelius prædicatur: Quasi dicat; ego comedi quosdam et bibi, et, vos amici mei, comedite et bibite, id est delectamini in his qui in prædicatione vestra prava opera et ignorantias dimiserunt. *Comedere* dicit de eis quos oportet conterere et cum labore acquirere. Bibere dicit illis qui cito acquiescent. *Bibite dico, et inebriamini*, id est præ nimirum delectatione corrigendi eos, quasi ebrii dimittite omnes curas temporales, et obliviscimini totius vestræ persecutionis, ut ipsos puros Deo reddatis.

Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium. *Exscoliavi me tunica mea*, quomodo induar illa? *Lavi pedes meos*, quomodo inquinabo illos? *Dilectus meus misit manum suam* per foramen, et *venter meus intremuit ad tactum ejus*. Surrexi ut *aperirem dilecto meo*. Manus mea stillaverunt myrrham, et digitus mei pleni sunt myrrha probatissima. Pessulum ostii mei aperui dilecto meo, at ille declinaverat atque transierat.

Ego dormio. Vox Ecclesiæ, quasi dicat: Præcipis nobis laborare et prædicare ad ædificationem aliorum, sed *ego dormio*, id est in tranquillitate mentis me contuli, dormiens et cessans a sollicitudinibus mundi, et *cor meum vigilat*, id est ratio mea Deo intenta sola coelestia contemplatur, sicut bona amica etiam dormiens amicum somniet. Vox *dilecti*. Dico dormio, sed oportet me quietem interrumpere, quoniam est vox, id est admonitio dilecti mei, *pulsantis*, id est per multa signa et dicta sanctorum me ad prædicationem commonentis, per hæc verba, *aperi mihi*, id est prædicando fac aperta corda aliorum mihi, id est ad honorem meum, et ut mihi sit habitatio in eis. Dixi aperi mihi, et opus est, *quia caput meum*, id est quidam prælati in Ecclesia mea sunt pleni, id est habent abundantiam ignorantiarum mu-

A nitarum quæ per rorem significantur qui in noctibus eadit. Vel caput nictum, id est ego ipse in illis sum plenus rore, et cincinni mei. Cincinni dicuntur capilli retorti et male adhærentes capiti, et per hoc significantur illi qui, licet sint de Ecclesia, tamen retorquent se et subterfugunt divina præcepta, et sic elongando a capite sunt pleni *guttis*, id est magnis erroribus noctium, quia illi errores ex ignorancie cæcitate proveniunt. *Exscoliavi*. Sic me commonet sponsus, sed quomodo ego resumam curam temporalem, ut prævideam correptis in cibo et similia, quæ jam me exul omnibus istis? et hoc dicit: *Exscoliavi me tunica*, id est dimisi omnes curas temporales, quas agebam succinctus tunica. *Lavi pedes meos*, id est lacrymis pia compunctionis purgavi etiam quotidiana et levia, quæ quasi pulvis adhaerent affectionibus nostris; et quomodo inquinabo eos! Necesse est autem præparatoribus fornam et gesta frascentis quandoque assumere pro facilitori correctione quorumdam peccatorum, et sic videntur in tali zelo inquinare conscientias suas; verum tamen quia sic aliquos Deo lucrantur, a Deo multiplex præmium recipiunt. *Dilectus meus*. Dixi, quomodo implicabor curis sæcularibus prædicando alii, sed oportet me facere quia cum Dominus inspiret eos, et paratos exhibeat ad recipiendum, ego quomodo negarem officium meum? et hoc est quod dicit. *Dilectus meus misit*, id est inspiravit inferioribus meis, *manum suam*, id est auxillum suum et operationem suam, scilicet quomodo ipse operatus est, et in quibus eum imitari debeat, et quomodo ipse auxilietur volentibus, secundum eum operari, et hoc per foramen, id est, latenter eos visitando. *Et ad tactum ejus*, id est ad inspirationem passionis et aliorum quæ fecit, et sui auxiliis, *Intremuit*, id est intra se tremuit, dolens de præteritis, ad mellora appetens instrul. Surrexi. Vox sponsæ proferentis obedientiam suam, quasi dicit. Inferiores mel jam contremuerunt inspiratione ipsius, et ideo ego surrexi, cessando aliquando a quiete contemplationis, et resumendo laborem prædicationis, ut *aperirem* corda aliorum ad perfectam Dei cognitionem, et statim *manus*, id est operationes distillaverunt myrram, id est fuerunt amarae. Oportet enim prædicatores in semetipsis demonstrare mortificationem carnis, qui idem aliis faciendum denuntiant. Nemo enim carnem quæ foines est peccati, nutriendam denuntiat. *Digitus mei*, id est quedam discreta opera mea, sunt pleni myrra probatissima, id est ostendit maximis carnis mortificationes, et prædicando et proferendo exemplum sui. Aperi *dilecto meo*, id est corda aliorum præparavi ad cognitionem Dei, et hoc fecit removendo pessulum ab ostio. Per ostium accipimus ignorantias et cæcitates quæ obstruunt corda, et promoveantur ad bene agendum. Pessulum diximus causam qua aliquis in hujusmodi ignorantias declinetur, ut si quis gaudens in mundanis, prætentat excusationem, quia sit sustentator vldue matris: At ille declinaverat. Dico quia aperi ostium, sed

quicquam speruisse, ipse declinaverat, id est A scipsum eis manifestaverat. Et hoc tangit bonitatem Dei, qui ex quo incepit aliquis eum velle, ipse est paratus adjuvare, et pro munieribus suis ei premissum reddere. Dico declinaverat, sed cum transferat, id est, incomprehensibilem se eis ostenderat.

C Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Quasi sit, et non inveni; illum vecavil, et non respondit mihi. Invenerunt me custodes qui circumseruerunt civitatem, percusserunt me, et vulneraverunt me, tulerunt pallium meum custodes murorum.

Anima mea. Vox illorum inferiorum quos supra ventrem vocavit, vel ipsius Ecclesiae corrigitis, sed in persona correcte, ut sic dicit: *Dilectus meus visitavit me mittendo manum suam per foramen, et admonuit per prædictatores omnes, et ideo anima mea, id est ratio et intellectus liquefactus est, id est calore Spiritus sancti illuminatus, et a duritia infidelitatis separatus, ut dilectus locutus est, id est postquam Dei vocem et admonitionem audiri. Disti, quia declinaverat et transferat, et quia transiit, quemcumque eum, id est perfectam cognitionem ipsius obtinere laboravi, et non inveni. Vocavi; id est processus immisi ut ipse scipsum perfece mihi indicaret et non respondit mihi, id est effectum vocationalis non abiliui. Sic querentem inuenierunt me, id est affectionem meam cognoverunt veri illi pastores quos vigilie vocat, quia vigiliam et diligentiam adhibent, at annos grates custodiunt, et alios Deo acquirent, qui circuibibunt civitatem diligenter scilicet inquirebant singulos, ut errantium ignorantias corrigerent. Deo, quia invenerunt et percusserunt, id est ad compunctionem mea commoverant dolore et recordatione præteritorum, invenierunt me, amore Dei, tulerunt pallium meum; id est removerunt a me omnia experientia erroris custodes murorum, id est maiores, ut episcopi qui custodiunt illos qui sunt mouri et defensio aliorum, ut episcopi et alii tales quos supra vigilie vocavimus.*

C Adiuro vos, filii Hierusalem, si invenieritis dilectum meum, ut nuntietis ei quia amore languore. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? *Dilectus meus et candidus et rubicundus, electus ex milibus.*

D Adiuro vos. Modo introducta loquitur, et componet comparas suos ut juvent eam querere, et hoc inquit cum dicit: Si inneneris dilectum, ut nuntietis ei quia amore languore ut cognita dilectione et affectione mea, scipsum plene manifestet mihi. Qualis est dilectus tuus? Vox illius qui monetur ad querendum. Quasi dicas: Rogas ut quarem et tibi indice, sed prius notifica quibus signis cognoscam dilectum tuum, et hoc est quod dicit. Qualis est dilectus tuus secundum divinitatem ex dilecto? Qualis est dilectus tuus secundum humanitatem. Ideo autem querro qualis est, quia audio eum mirabilem. Ideo quia sic adjurasti nos. *Dilectus meus.*

Vox illius quæ modo commonebat filios ut jacuarent et indicarent sibi amicum suum, et describit eis quædam de ipso, ut istum tam imitentur. Et multo altiorem intelligent, et hoc est quod dicit: *Dilectus meus, candidus, id est dealbatus multo virtute rubicundus propter passionem electus ex milibus, id est ex universis rebus, quia inter omnia nihil aliud melius potuit inveniri per quod posset genus humanum redigi.*

C Caput ejus aurum optimum. Corpus ejus sicut clavis palmarum, nigra quasi corvus. Oculi ejus sicut columbae super rufulos aquarum, quæ lacte sunt lota, et resident juxta fluentia plenissima. C Gressus illius sicut areolæ aromatum, consistit a pigmentaribus; labia ejus lilia distillantia myrrham primaria. Manus illius tornatiles aureæ, plena hygeinthis. Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris. Crura illius columbae marmorea, quæ fundata sunt super bases aureas. Species ejus ut Libani, electus ut cedri. Cettur illius suavissimum, et totus desiderabilis. Talis est dilectus meus, et ipse est anxious meus, filii Hierusalem. Quo tubit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? quo declinavit dilectus tuus? et quereremus eum secum.

C Caput ejus. Modo describit eum secundum humanitatem, modo demonstrat eum secundum alterum partem, id est secundum divinitatem. Caput ejus, id est dividitæ quæ est caput Domini hominis, est aurum optimum, id est divina sapientia Dei optima et perfecta per quam fecit omnia. Corpus ejus, id est illi adhaerentes capiti, subtiles et graciles sunt sicut elata, id est semper tendentes ad superiora. Elata quidem discontur rami palmarum qui in supremo exerunt, et semper in altum se dirigunt, et serunt eos triumphatores, et ideo bene comparat eis capitellos Christi, qui sunt veri triumphatores, quæ tales come sunt nigrae id est despiciabiles mundo. Sicut corvus, id est loquaces et garruli sicut corvus. Vel aliter: Similes corvis, quia natura corvi est ut non pascat pullos donec aperte nigri, id est similes sibi. Interim autem resident in ore parva musculæ venientes ad quendam ipsorum setorem, et illas devorant, ita sancti nullam pascere volunt cibæ spiritali, quom non videant similem sibi, id est diabolo renuntiantem, et catholice fidei obdientem. Oculi ejus, id est illi qui subtilli intuitu penetrant Scripturas, et aliis prævident. Sunt sicut columbae super riva et justa fluentia plenissima. Columbas est natura uidelicet vel redditum juxta aquam, ut se resciat inde, et ut videat ibi umbram milvi vel acropitris, ut possit effugere, ita sancta justa aqua, id est divinas Scripturas, immorantur, ut inde rescientur, et ibi sibi prævideant, ab insidiis diaboli. Per rivos accipimus minores doctrinas, ut expositiones et sermones sanctorum. Per fluentia plenissima accipimus doctrinam Evangeliorum, ubi plene humana correptione continetur. Columbas dicit laetitia lota, quia fideles illi quos oculos vocat, sunt purgati et mundati lacrime, id est suavi et dulci doctrina, et

dilectione Spiritus sancti. *Genæ illius*, id est superiores illi sancti qui terunt Scripturas, et inferioribus intelligibiles reddunt, sunt sicut *areolæ*, id est terra bene culta et plantata ab ipso Deo. *Areolæ dico aromatum*, id est de quibus suavissimi odores orationum et operum præsentantur Deo; et hæ areolæ, id est hi sancti sunt *consita a pigmentariis*, id est a sanctis apostolis et prophetis, qui ipsos edificant doctrina sua et plantant, qui dicuntur pigmentarii, quia terunt omnia reducendo ad humilitatem, sicut pigmentarii species terunt ad pulverem. *Labia ejus*, id est prædicatores per quos loquitur, sunt *distillantia*, id est annuntiantia *myrrham*, id est amaricationes carnis; nullus enim præparator docet carnem nutriendam. *Primam* dicit, quia maxime debet caro mortificari, quia quanto magis caro mortificatur, tanto potius fit robustior spiritus. *Manus ejus*, id est operatores etiam in sacerdotalibus actibus, qui ideo dicuntur manus ejus, quia etiam in his talibus operatur Deus, sunt *tornatiles*, id est planati et suaves, ut in eis Deus non offendatur; sunt *aureæ*, id est divina sapientia operantes, sunt etiam *plena hyacinthis*, id est cœlo. Sunt enim boni operatores manuum, intenti prorsus cœlestibus, et per divinam sapientiam sciunt operari; per hyacinthum significamus cœlum qui est aerii coloris. *Venter ejus*, id est mollior pars Ecclesie, ut conjugati qui licentius mundo utuntur, sunt *eburnei*, id est casti. Elephas enim frigidæ naturæ est, unde per ebur castitatem significamus. Ebur enim adeo frigidæ naturæ est, ut superpositus pannus ebori carbone non uratur. Venter dico *distinctus sapphiris*, id est aliquando intentus cœlestibus. Oportet enim aliquando conjugatos intendere curis mulierum, aliquando etiam persistere in contemplatione, cuiusmodi Apostolus vocat divisos (*I Cor. vii*). Per sapphirum, qui est aerii coloris, accipimus cœlum. *Crura illius*, id est illi qui sunt prope novissima tempora, ut illi qui portant eum et annuntiant in his novissimis temporibus, sunt *columnæ*, id est sustentatores aliorum, *argenteæ*, fulgentes et resonantes nitore divini eloquii, *fundaæ super bases aureas*, id est super apostolos et prophetas, qui sunt aurei, quia pleni charitate et sapientia. *Species ejus ut Libani*, quasi dicat: Quid enumerarem singula? Species ejus, id est ipse totus, scilicet caput et corpus, sunt ut Libanus, id est candidati et redolentes. *Electus*, id est ipse Christus secundum propriam personam; ut *cedrus*, quia sicut cedrus dignior arbor est inter omnes alias, ita Christus ultra omnes homines est; et ut illa imputribilis est, et odore suo vermes occidit, sic Christus spiritualiter. *Guttur illius*, id est verbum interius, scilicet sensus verborum ipsius, est suavissimus omnibus qui recipiunt. Quid plura? *Totus est desiderabilis*. Ecce descripsi vobis qualis esset dilectus meus, filia Hierusalem, ut et vos ipsi quem talem cognoscitis, fortiter adhæreatis, et mihi de eo debetis credere quia ipse est amicus natus, id est mihi familiaris ac bene notus.

A *Quo abiit*. Vox item illorum qui monentur querere, et audita qualitate ipsius, querunt quasi locum et terram in qua eum querant, sicut sacerdotes amici sibi invicem loquerentur, et moneret aliqua aliam ut juvaret eam ad querendum amicum suum, ut sic dicant: *O pulcherrima mulierum*, id est inter omnes mulieres, id est philosophos, qui dicuntur mulieres, quia nutriunt alios in suis sectis. Pulcherrima dico, indica mihi quoabit, id est infra quem locum potero eum invenire. Hoc dicit secundum hoc quod est incomprehensibilis, scilicet secundum propriam essentiam ipsius. *Quo declinavit*, dicit secundum haec quæ de eo sciri possunt, quasi dicat: Indica mihi qui sunt illi, in quibus habitat Deus, et quibus conserat Deus cognitionem sui, et quare querimus, quia ecce queremus eum tecum. Et notatur magna affectio inter eos qui ita se invitant ad inquirendam cognitionem Dei.

CAPUT VI.

« Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut ibi pascatur in hortis et lilia colligat. Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. »

Dilectus meus. Vox illorum qui invitant alios ad querendum Deum, ut sic dicant: Vos queritis quo declinavit dilectus meus, et ecce annuntio vobis quia in Ecclesia sua notus est, et ibi habitat, et hoc dicit, *descendit in hortum suum*, id est de cognitione angelorum suppliciter se humiliavit, carnem sumendo, usque ad cognitionem hominum; descendit dico ad *areolam*, id est ad filios qui sunt areola, id est qui sunt bene culta terra, et plantata secundum voluntatem Dei. Areola dico *aromatam*, id est illi qui proferunt Deo suavem odorem orationum et operum. Descendit, dico, ad hoc ut pascatur et delectetur in *hortis*, id est in fidelibus Ecclesie suæ. Et *lilia colligat*, id est assumat et reponat in secreta sua; *lilia*, id est candidatos in virtutibus, vel colligat et attrahat quosdam in Ecclesia sua quos faciat lilia, id est candidatos omni virtute. *Ego dilecto*. Et mihi iterum de hoc debes credere quia ego dilecto meo obsequor in quibus possum, et sum bene ei familiaris, et ideo *dilectus meus* adest mihi, præbens auxilium suum et cognitionem suam, qui pascit et delectatur *inter lilia*.

« Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. Capilli tui sicut grex caprarum, que apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut greges ovium, quæ ascenderunt de lavacro. Omnes gressu mellis fetibus, et sterilis non est in eis. Sicut cortex mali Punici, sic genæ tuæ absque occultis truis. Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubine, et adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matris sue, electa genitrici suæ. Viderunt eam filii Sion, et beatissimam prædicaverunt reginæ, et concubinæ laudaverunt eam. »

*Pulchra es. Vox sponsi. Audiens Christus afferat actionem Ecclesiae, ideo eam commendat cum dicit : Pulchra es, amica mea, etc. Pulchram dicit secundum hoc quod habet tantam voluntatem eum cognoscendi; suavem propter hoc quod alios invitat ad idem, non invidens sponsum suum alias habere amicas, decoram dicit secundum opera. Sicut Hierusalem, id est ita pulchra sicut Hierusalem cœlestis, et decora sicut mater tua, scilicet Ecclesia illa quæ te generavit et educavit, *terribilis* inimicis, *ut castorum acies*, quia in te milito, et tu militas in servitio meo, sicut in castris militatur, et es ordinata per institutionem sanctorum. Averte oculos. Tu es ita commendabilis, sed tamen desiste putare quod modo credis, ut possis pertingere ad perfectam cognitionem mei, et hoc dicit ante oculos tuos, id est intelligentiam quam exerves ad cognitionem plenam mei vel oculos ipsos subtilius intuentes, quia ipsi advolare, id est separari ab omni cognitione humana, me fecerunt, scilicet quia quanto quis subtilius et altius Deum scrutatur, tanto eum altiore et incomprehensibilem cognoscit. Modo, quia dixit : Averte oculos, ne ista conquereretur se esse indignorem matre sua, id est Hierusalem, commendat eam sicut fecit superius matrem, cum dicit : capilli tui, etc. Dixi : Averte oculos, et tamen habes oculos, etc., æque pulchra, sicut illa Ecclesia quæ te prædicavit. Non ideo dixit ut oculos avertat quod peccatum sit, Deum plene velle cognoscere, sed est peccatum putare posse adipisci. Sexaginta sunt reginæ. Reginæ vel uxores dicuntur omnes illi in sancta Ecclesia, qui ex sola dilectione Dei non spe lucri sæcularis Deo filios generant; concubinæ vero qui non ex dilectione Dei, sed gratia boni temporalis prædicant, et Deo tamen bonos filios generant. Concubinæ autem ejiciuntur de domo patrisfamilias, sed filii retinentur. Adolescentulæ dicuntur illi qui generantur. Et hoc dicit propter has pulchritudines; habes et reginas et reliquas quæ dicuntur sexaginta. Per sexaginta, qui conficitur ex decem et sex, scilicet perfecti in decem præceptis legis secundum sex opera misericordiæ. Per octoginta, qui conficitur ex octo et decem, habemus eos qui, licet decem præcepta aliquantulum custodian et prædicent, tamen versantur in sæcularibus. Octogenarius autem cum in malo accipitur, temporalium curas et implicamenta designat, quia et sæculi cursus quatuor circumgreditur temporibus, et mundus ipse quatuor climatis, oriente, occidente, aquilone et austro dirimitur. Concubinæ igitur sunt, qui amore temporalium Christum annuntiant. Una est columba mea. Cum dicat tota membra Ecclesiae, vellet aliquis discordiam et nunquam unionem inveniri in Ecclesia, et ideo hoc removendo dicit : Quamvis tot partes dixerim Ecclesiae, ipsa tamen una est, id est in fide unitas et est una matri ause, id est illa est una sicut mater sua, id est Ecclesia illa quæ istam nutrit et educavit doctrina suavi. Et est una genitricis sua, id est sicut genitrix sua, et sicut prædicatores illi, qui eam con-*

A verterunt, et accipit matrem quantum ad instructiōnem, genitricem quantum ad conversionem, et quia talis est sicut per omnia supradicta manifestatum est, ideo quæcumque aliae filiae viderunt eam admiratae sunt eam, et reginæ et concubinæ prædicaverunt eam beatissimam propter gloriam venturam et laudaverunt eam reginæ et concubinæ de virtutibus secundum præsentem vitam.

Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata ?

Quæ est ista. Vox Judæorum qui videntes tantum profectum Ecclesiarum in gentibus, incipientes moveri ad compunctionem, admirantes, non invidentes dicunt : Quæ est ista, id est qualis et quanta, quæ progreditur sicut aurora, id est per terram diffunditur, sicut aurora consurgens, in qua sunt quidam, ut luna, id est illuminantes tenebos ; quidam ut sol, id est illuminantes etiam quosdam claros, et sunt quidam in ea terribiles hostibus, quidam sunt acies castrorum, scilicet muniti vallo fidei, et ordinati multis virtutibus.

Descendi in hortum nucum ut viderem poma convallium, et inspicere si florisset vinea, et germinasset mala Punica. Nescivi. Anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab. Revertere, revertere Sunanitis, revertere, revertere, et ut intueamur te.

Descendi. Vox sponsi, ut ita respondeat Judæis : Quæreris quæ sit ista ? ipsa quidem est amica mea et hortus in quem ego descendere. Nucum, ideo, quia in nuce habetur exterius amaritudo, intra testa quedam fragilis, intus est nucleus dulcis, eodem modo sancti exterius amaricationes multas sustinent intra corpus, quod est testa fragilis ; verum intus quidem est dulcissimum, quod est anima ornata multis virtutibus. Descendi dico ut viderem, id est probarem et auxilia per gratiam conferrem illis qui sunt poma, id est matura opera Deo profrentes, et convalles sunt, id est humiles ; et inspicere. Inspicere Dei est gratiam conferre, et fideles probare, si vineæ, id est bi quibus magnus cultus impenditur, florissent, id est initia virtutum protulissent, et si mala Punica, id est illi qui paratos se ostendunt cuilibet passioni, germinasset, id est aliquem fructum Deo acquisissent. Nescivi. Vox Judæorum compunctionis. Dicis quia hæc est amica tua, et inspicis eam conferendo ei dona spiritualia ; ego quidem nesciebam, quia anima mea, id est scientia quam in lege habui secundum carnalem intellectum, conturbavit me, id est conturbatum a cognitione Dei reddidit propter quadrigas Aminadab, id est propter quatuor Evangelia Christi quæ mihi videntur destruere legem, quam prius acceperam. Aminadab interpretatur *spontaneus Domini*, vel *pro populo*, per quem significatur Christus, qui sponte se Deo obtulit, et hoc pro populi redēptione. Per quadrigas quæ ferrunt quatuor rotis, intelligimus Evangelium quod fertur per totum mundum quatuor evangelistas,

Revertore, revertere. Vox Ecclesie de gentibus. *Con-*
gnacio quidem errorem Judaeorum, commonetque
eos ad conversionem. Et ponit quater revertore;
qua revocat eos de quatuor mundi partibus. Suna-
*mitem vocat eam, id est captivam a diabolo in Baby-*lonia, id est in confusione vitiorum. Fuit quidem**
quædam Sunamitis captivata in Babylonie. Revertore
dico, ut intueamur te, id est ut in te vitam nostram
conspiciamus, vel ut te pre nimbia bonitate miremuntur.

CAPUT VII.

Quid videbis in Sunamite, nisi chorus castro-
*rum? Quam pulchri sunt gressus tui in calceau-*mentis, filia principis. Junctura seminum tuorum**
et sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis;
*et Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indi-*gens poculis. Venter tuus sicut acervus tritici,**
et vallatus liliis. Duo ubera tua sicut duo himuli
et gemelli capreae, collum tuum sicut turris eburnea;
Oculi tui sicut piscine in Hesebon, quæ sunt in
porta filiæ multitudinis. Nasus tuus sicut turris
Libani, quæ respicit contra Damascum. Caput
tuum ut Carmelus, et cornu capitis tui sicut pura
regis juncta canalibus. Quam pulchra es et
quæ decora, charissima, in desieris! Saturâ tua
assimilata est palma, et ubera tua botrys.

Quid videbis. Vox Christi, et commonet Ecclesiam
gentium, ut laboret ad conversionem Judæorum,
quia non erit inutilis labor et prædicatio eorum,
quasi dicat: Tu rogas eam ut revertatur, a quo non
est cessandum; quia videbis in Sunamite, id est in
Judæis captivitatibus a diabolo chorus, id est canticantes
et psalentes Domino, chorus dico castorum, id est
in quibus inilit Deus, et qui sunt bene muniti.
Quia pulchri! Item commonet Ecclesia de gentibus
ad prædicationem Judæorum propter atiani causam
seculicet, quia multum utile erit et magnum fructum
*Deo faciet hæc novissima Ecclesia in qua erunt Ju-*daei conversi. Non tamen dicitur quod omnes Judæi*
tandem convertantur, sed major pars. Ideo labora,
in Ecclesia de gentibus, ad conversionem Judæorum
qui validè orunt pulchri illi gressus tui, id est ultimi
fideles qui te et doctrinam tuam portabunt, pulchri
dico in calceamentis, id est in mortificatione carnis,
quia de mortuis animalibus sunt calceamenta, vel
in calceamentis, id est in apostolis et aliis sanctis
quorum exemplis et auctoritate protegendorum ultimi,
sicut pedes calceamentis. Filia principis, id est Dei
Vel potest hic esse vox Christi ad ipsos Judæos per
apostrophen. Junctura seminum, id est coadunatio
otorum populorum, sicut monilia quia muniunt et
*monent quidem alios, ut considerantes suam pul-*chritudinem et dona spiritualia quæ in ipsis vigent,*
velint sibi adhaerere; muniunt vero subditos contra
insidias diaboli, et docent eos castitatem. Monilia
dico fabricata potentia et operatione summi artificis,
*id est Dei ipsis.***

Umbilicus tuus. In hac parte ventris mulier habet
seminarium generationis, et per hanc partem, quæ
est in ventre, habemus illos qui cum sint inter car-

nates, ut conjugati, habent tamen seminarium praedi-
candi et generandi Deo filios. Et hi tales sunt
erater, id est potans et inebrians alios Dei dilectiones.
Criter dico tornatilis, id est ita plenus secundum
voluntatem Dei, ubi manus Dei nullam inventat
offensam, qui erater, nunquam indiget poculis, quia
hujusmodi sanctis nunquam deficit doctrina qua
potent alios. Vel umbilicus ideo dicuntur bejusmodi
sanceti prædicatores; quia sicut umbilicus est in
*medio ventris, ita isti sacerdos in medio populi concio-*nantes et reconciliantes eos Deo. Venter tuus, id*
*est illa mollior pars Ecclesie, quæ alios non gene-*rant, sicut acervus tritici vallatus liliis. Acerbus*
ideo dicit, quia multi sunt tales in Ecclesia. Tritici
dicit, quia et tales sunt survis cibis et delectabilis
Dei, et sunt valvati, id est bene muniti litiis, id est
in virtutibus. Duo ubera, id est prædicatores, qui
*sunt ubera, scilicet vasa tactis, id est doctrinas san-*ctas educant. Hi tales sunt hispiti, quia leves et*
*agiles ad currendum, non prægravati pondere car-*nis, gemelli dicit, quia sicut gemelli fratres, licet*
sint diversi, tamen sibi similes, ita hi duo populi
*Judeorum et gentilium sibi similes erunt, quia eam-*dem instructionem legis et sequentur et docentes*
et precepit quia capreae virtutes habebunt. Collum tua,
id est, illi qui in Ecclesia novissima officium soli
*habebunt, erunt sicut ferris quia ad eos conseqüen-*tes defensionem invenient, eburnea dicit propter*
castitatem. Oculi tui, id est, illi sancti prævisoris
et subtiliter Scripturarum profunditatem intellexerunt,
sunt sicut piscinae, id est aquæ refectiones doctrina
verbi Dei omnes sullentes. In Hesbon, quod inter
pretatur cingulum mororis, sunt sancti illi qui sunt
oculi et aquæ dicuntur, et in Hesbon, quia semper
oculi sunt morores et propiorum et aliorum dei
ctorum, quæ piscinae, id est doctrinae sunt in porta,
id est parati ad refactionem filiæ multitudinis, id est
multorum filiorum. Sunt enim quasi in porta, qui
*omnibus qui accedere volant parati sunt ut eos sp*irituali aqua relinant. Nasus tuus. In naso contine-*
*re discretio boni ac malii odoris, et per hoc signi-*cantur illi qui habent discretionem bonorum et ma-*
lorum, ut discernant qui sint bona voluntatis, et eos
instruant, et qui sint simulatores et dolosi, et eos
rejiciant. Hi tales sunt turris Libani, turris, qui
fugientibus sunt opportuna munitione, Libani, qui
muniam candidati sunt virtutibus. Vel turris, quia sicut
turris fortis est munitione, ita sancti in discretione
sua non vincuntur, quia fortes, sicut in electione
sua nec falluntur, ut bonum judicent malum, vel
malum bonum, quæ respicit contra Damascum. Fuit
quidem Damascus contraria semper Hierusalem, et
cives suos invicem subtrahebant, et interpretatae
Damascus potus sanguinis, per quam significanter
*persecutores sanguinolenti qui persecutionem inser-*unt vel gaudent in malis aliorum, contra quos*
*respiciunt prædicti sancti, ut aliquos cives istis sub-*trahant, et in corpus suum traducant. Caput tua,*
*id est mens tua, vel altiores in Ecclesia, sunt, et***********

Carmelus, id est habentes scientiam circumcisionis. Intelligunt enim per præputium amputatum, ubi est sedes libidinis, et per quod generatio tota succedit, amputandam a nobis omnem veterem generationem, scilicet depositionem omnium sordium, quæ tandem perfecta erit in communi resurrectione. *Carmelus* interpretatur *scientia circumcisionis*. Et *comæ capitis*, id est illi qui proxime adhaerent capiti Ecclesiæ, scilicet veri pauperes qui Christo proxime adhaerent, sunt etiam quasi ornamentum ipsius capitii. Ihi tales sunt *sicut purpura regis*, id est imitatores passionis Christi, qui verus rex est, *purpura dico vineta canabis*, id est passio eorum sit juncta et dependens a canabis, id est a cogitationibus et cordibus, scilicet ut cum proponant se imitatores passionis Christi, non sit hoc secundum exteriora tantum, sed etiam secundum interiora. Dicuntur canales vasa illa in quibus tinguntur purpurae, et *sicut purpura si bene adhaereat canali melius tingitur*, ita isti passioni Christi mellus adaptantur, si per exteriora et interiora se compassibiles ostendant. *Quam pulchra*. Quid per singula? *Tota pulchra es*, secundum interioriores virtutes, et *decora secundum opera, in deliciis*, id est in omni spirituali refectione. *Statura*, id est directio tua sicut palmæ. Sicut enim palma in altum semper fertur, ita fideles isti semper tendunt ad altitudinem virtutum, et *ubera tua*, id est, doctrinae tuæ similes sunt botri, id est vino, sicut enim *vinum*, ita doctrinæ tuæ inebriant.

Dixi: Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus. Et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et odor oris tui sicut odor malorum. *Guttur tuum* sicut *vinum optimum*, dignum dilectio meo ad potandum, labilisque et dentibus illius ad ruminandum. *Ego dilecto meo*, et ad me conversio ejus. *Veni, dilece mi*, egrediamur in agrum, commotum si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala Punicæ. Ibi dabo tibi ubera mea. *Mandragore* dederunt odorem suum in portis nostris. Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi.

Dixi: Ascendam. Ponit aliam causam quare Ecclesia de gentibus prædicare debeat Judæis, ut si ita diceret: Tu prædicaro debes quia utilis erit prædictio tua, et multi convertentur, tum quia conversantes et tam probi erunt, sicut dictum est, tum quia ego ipse veri propriæ eos redimere, unde dictum est, Matth. xv: Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel, et hoc dicit, *Dixi*, id est ab æterno disposui, ascendam in palmam, id est in crucem, in qua dicitur quædam pars suis de illa arbore, vel in palmam quia ibi obtinuit victoriæ diaboli, et de obtentu mundi triumphavit, *Dixi* ascendam et apprehendam fructus ejus, id est generabant mihi filios, et proferent bonas operaciones. Modo convertit se ad eam sponsus ipse, eum dicit, et *ubera tua*, id est doctrinæ tuæ sicut botri non hederae, sed vineæ, id est et dulces ad bibendum,

A et inebriantes aliquos qui diligenter eos audiant, et odores tui, id est fama et devoto tuorum *sicut odores malorum*; sicut enim poma odore suo aliquos attrahunt, ita isti etiam fama sua sibi aliquos attrahunt et sociant. Erunt quidem valde boni illi ultimi Judeorum, sicut ostendit Apostolus qui dicit, Rom. ii: Et si diminutio eorum divitiae sunt genitum, quanto magis plenitudo eorum? Licit enim non omnes convertantur, tamen major pars eorum convertetur. *Guttur*, id est verba interiora, scilicet sensus verborum tuorum, est *sicut vinum optimum*, id est nutrientia et inebriantia homines, ut faciant obliisci totius vitæ suæ prioris. *Dignum dilecto*. Vox Ecclesiæ, et commendat verba illa quæ etiam tam digna sunt ut ea Christus a Deo Patre accepisset, ut ita dicatur: Dico tuum guttur sicut vinum optimum, et adeo optimum ut sit *dignum dilectio meo*, id est Christo ad potandum, id est at Christus ea potet, id est sine labore, et cum delectatione fabiis, id est prædicatoribus, et dentibus, id est fortioribus, qui Scripturas conterunt dignum ad ruminandum, id est dignum ut labia et dentes ruminent, scilicet terant et laborent ad intelligendum. *Ego dilecto meo*, quasi dicat: Mihi credendum est, quia ego adsum ei semper familiaris ex conscientia secretoru[m], et ipse me diligit, et hoc dicit: Ad me conversio ejus, id est ad me amorem suum convertit. *Veni, dilece*. Modo Ecclesia, audita commonitione Christi, parataque ad prædicandum Judæis, invitat sponsum ut secum sit in prædicatione illa auxilium sibi conferens, quasi dicat: Præcepisti mihi prædicare Judæis, quod nihil proderit sine auxilio tui, et ideo, *dilece mi, veni*, id est aspira eos interius, et *egrediamur*, id est, extra gentes gradia[n]tur in agram, id est ad prædicationem illorum qui sine magno labore faciunt fructum, et commoremur in villis, id est in edificatione et ordinatione ipsorum. *Mane surgamus*, id est studiose laboremus; qui enim studiosi sunt, mane surgunt ad opera sua. Per vineas accipimus illos in quibus laboratur antequam fructum reddant, et videamus si vineæ, id est illi tanto labore exculti, florissent, id est, initia virtutum emisissent, si flores, id est, illi in quibus jam apparent initia virtutum fructum, id est, matuta opera, parturiant, et videamus si mala Punicæ, id est futuri martyres adhuc florissent. *Dixi*: Veni, dilece, ad quos quidem in eum dobes venire, quia ibi dabo tibi, id est ad tuum honorem ubera mea, id est doctrinam meam qua tibi optimos acquiram filios. *Mandragore*. Dico quia ibi dabo tibi ubera mea, quod bene potero facere, quia ipsi Judei jam dederunt mihi bonam opinionem suæ conversionis, scilicet idoneos se exhibentes ad recipiendam fidem. *Mandragore* sunt herbae, et habent similitudinem cum humanis membris absque capite; per quod significantur Judei carentes capite, id est Christo. Per portas intelligimus fidem, quia est porta, et introitus omnibus ad salutem. *Omnia poma*. *Dixi* quod darem tibi ubera mea, quod vero faciam, quia ser-

vavi tibi, id est ad honorem tui, sententias Novi ac Veteris Testamenti, quibus tibi aliquos fructus faciam, quæ sententiae, et suaviter sunt redolentes, et audientes ita dulciter attrahunt sicut poma.

CAPUT VIII.

« Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te solum foris et deosculer te, et jam me nemo despiciat? Apprehendam te et ducam in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ. Ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vino condito, et mustum malorum generum meorum. Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. »

Quis mihi. Hic ostenditur effectus prædicationis Ecclesiæ quia loquuntur Judæi audientes sibi annuntiandum Christum, et accensi amore ipsius prorum-punt in hæc verba, *Quis mihi det, id est utinam* aliquis mibi annuntiet fratrem meum, id est Christum de carne mea natum sugentem ubera matris; id est educatum doctrina Synagogæ. Modo ex nimio amore convertit se ad ipsum. *Quis mihi det dico ut te inveniam foris,* id est, ut hominem te cognoscam in quo turpiter erravi, et deosculer te, id est delecter in agnita tua humanitate et jam me nemo despicabilem putabit, qui prius sui contemptui omnibus. Apprehendam te, id est, qui prius fueramus a te separati modo tibi firmiter adhæreibimus. Apprehendam dico, et ducam in domum matris meæ, id est illos qui modo serviunt Synagogæ, Christo faciam servire, et in cubiculum genitricis meæ, id est quosdam de Synagoga tales efficiam in quibus cubet ac quiescat sine offensa Deus. *Ibi,* id est dum te filiis Synagogæ annuntiabo, me docebis, quia ego aperiam os, et tu illud adimplebis sicut promisisti (*Psal. LXXX.*), et dabo tibi poculum, id est convertam tibi multos de Judæis qui erunt tibi poculum, id est delectabilis potus, et refectio per bona opera sua, et in multis virtutibus. Cujusmodi potum sit Deus, ut ipse dixit in cruce, « Sitio (*Joan. xix.*), » scilicet traduco in corpus meum genus humanum. Poculum dico ex vino condito, id est quod poculum sit vinum, id est viri calentes amore Dei, et alias inebriantes dilectione Dei. Quod vinum est conditum, id est confectum multis speciebus, id est virtutibus diversis ipsorum sanctorum, et dabo etiam poculum, mustum scilicet vinum calidum, fervens ac bulliens, per quod significantur sancti martyres ferventes ad amorem martyrii, qui etiam dicuntur mala granata, quia exterius rubei propter passionem, interius candidi propter virtutem. *Læva ejus,* et bene debeo laborare ut tales sibi acquiram, quia ipse mihi confort solarium, et per temporalia, et per spem æternorum.

« Ajuro vos, filiiæ Hierusalem, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam donec ipsa velit. Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? Sub arbore malo suscitavi te. Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Pone me ut signaculum

A super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. »

Adjuro vos. Vox sponsi. Audiens namque Christus tantam affectionem Ecclesiæ Judæorum, commendat eam sicut et superiores. et præcipit subditis ne eam inquietent. Quæ est ista. Vox Ecclesiæ de gentibus. Videns namque filiam suam Ecclesiam de Judæis ad tantam perfectionem pervenisse, gaudens non invidens, cum admiratione dicit, Quæ est ista quæ ascendiit. Per gradus virtutum, de deserto, et infidelitate sua, in qua erat deserta a Deo, affluens deliciis, id est abundans multis virtutibus innixa super dilectum suum, id est Christum quem habet fundamentum omnis recte incedens. *Sub arbore malo.* Vox Christi ad Ecclesiam illam de Judæis modo conversam, et commendat eis dilectionem suam. Conveniens namque erat ut, cum liber iste totus sit de dilectione Dei, in fine sui tractatus commendaret dilectionem. Continuatio. Innixa est Ecclesia de Judæis super me dilectum suum. *Pone* igitur, tu Ecclesia de Judæis, me super cor tuum, id est regentem cor tuum et cogitationes tuas. Et aliter, super, id est compressorem totius iniquitatis tuæ, pone dico ut signaculum, id est ut pateat amicis te continere mea secreta, et inimicis item pateat te non esse eorum secta, vel ab eis secreta quæ habes esse clausa et ignota. Vel signaculum, scilicet ita me pone ut teneas in corde imaginem mei, scilicet disponas te similem mihi et in passione et in omnibus aliis pro tuo modo, et pone me super brachium tuum, id est operationem tuam, ut me rectorem habeas in omnibus operibus tuis. Pone dico, ut signaculum, id est ut per ipsa opera pateat amicis te esse familiarem mihi, ac de consortio eorum inimici te intelligent alienam a vita et moribus eorum, et quod hoc debeat facere, premissa est causa, cum dictum est: *Sub arbore malo,* quasi dicat: Merito debes me ponere super cor tuum, quia mortuam in peccatis liberavi te et hoc dicit, te jacentem et languidam sub arbore, id est sub peccato facto per arborem malo, id est in peccato primi parentis. Vel, languidam, sub peccato crucis quæ item fuit de arbore hac, id est malo. Legitur enim in libris Græcorum quod de eadem arbore in qua peccavit Adam, ramus quidam aliquatus fuit Hierosolymam, et ibi plantatus excrevit in magnam arborem, de qua postea facta sit crux Domini, ut ex quo mors venerat eodem vita repararetur. Dicitur quoque Adani in eodem loco sepultus, in quo postea fixa fuit crux Domini; ibi, id est in arbore illa corrupta fuit et violata mater, id est Synagoga. Per corruptam notat peccati poenam in quacunque, in sententia, qua ex crucifixione Domini babuerunt Judæi poenam, scilicet destructionem illam quam intulerunt eis Titus et Vespasianus. Cum dicit violatam, notat æternam damnationem quam ex peccato illo habuerunt omnes qui non resipuerunt. Continuatur et aliter versus iste sic: *Dixit Ecclesia me dilectum suum, et merito debes me diligere, quia*

ego liberavi te a peccato primi parentis. *Quia fortis est.* Videlicet ideo debes me ponere super cor tuum, quia dilectio mea fortis est sicut mors. Sicut enim mors non potest impediri quin veniat, ita dilectio Dei non potest aliqua persecutione impediri quin salvationem faciat, ut deducit Paulus (*Rom. viii.*). Vel sicut mors destruit corporeos sensus, ita dilectio Dei. Qui enim dilectione Dei bene occupatus est, jam non trahit ex visu aliquam delectationem carnis, nec ex cæteris sensibus. Vel sicut mors, id est, ipse diabolus qui est causa totius mortis. Sicut enim diabolus suis inimicibiliter damnationem consert, ita dilectio Dei salvationem. *Emulatio*, id est effectus dilectionis, scilicet efficere ea quæ dilectio, exigit sunt cura et importabilia carni; *sicut infernus*, id est insatiabilis est illa æmulatio. Nulli enim in quo abundat dilectio, videtur satis sua dare vel cætera facere quæ exigit dilectio, immo semper vellet plus facere.

« Lampades ejus lampades ignis atque flammrum. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. »

Lampades ejus. Item describit naturam illius dilectionis, quasi dicat: Ad illam dilectionem festinare debetis, quia *lampades ejus*, id est ardores hujus dilectionis, sunt sicut *lampades ignis*, id est ardores sancti Spiritus, et hoc est quod dicit, *ignis*. Sicut enim ignis calorem ministrat, ita Spiritus sanctus æstum dilectionis, et quia posset esse ignis qui non lucret, dicit *ac flammrum*, id est tales sunt lampades dilectionis quod etiam luceant, scilicet illi qui habent has dilectiones lucent alii, quia alios illuminant verbo et exemplo. Possumus etiam per lampades accipere homines illos in quibus habitat dilectio sicut in lampade ignis. *Aquæ multæ.* Ostendit iterum aliam naturam dilectionis ut et nos amplecti ipsam velimus, ut ita dicatur: Talis est dilectio. Hanc vero dilectionem neque minæ neque persecutio parvæ vel magnæ poterunt extinguere. Per aquam accipimus minas et hujusmodi parvas tribulationes, quia extinguunt humanos amores. Per flumina habemus majores adversitates. *Si dederit homo.* Item commendat dilectionem hanc, ut fortiter nos invitet ad eam conservandam, cum dicit esse talem hanc, pro qua si det aliquis *omnem substantiam*, id est universam possessionem suam, et super seipsum despicit eam, id est despicabilem judicabit ad comparationem quam obtinehit.

« Soror nostra parvula, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est? Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea. Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. »

Soror nostra, dicit sponsus. Lex dilectionis tam gravis est, sed soror, id est Ecclesia de Judæis quæ dicitur soror Christi, quia et de eadem carne, et cohaeres regni cum Christo, ut noviter conversa est,

A *parvula* adhuc tenera in fide et *ubera*, id est doctrinam non habet ex se, et ideo nisi auxilium ei præbeamus, legem dilectionis ferre non poterit. *Quid faciemus?* Dicit sponsus ad amicos suos: Quia soror nostra adhuc parvula est, oportet ut conferamus auxilia ei, et *quid faciemus ei in die quando alloquenda est?* In hoc præsenti tempore in quo instituenda et alloquenda est ut post hanc vitam digna inveniatur, quæ Christo copuletur in nuptiis. Quid faciemus, dico hoc scilicet *si murus est*, id est si aliqui sunt in hac Ecclesia qui sint murus et defensio aliorum. *Ædificemus super eum propugnacula argentea*, id est sententias quibus sciant se defendere et alios impugnare, et *hæc argentea*, id est timientia compositione eloquii, scilicet sapientes et eloquentes faciamus eos. *Si ostium est*, id est si aliqui sunt in hac Ecclesia introducentes, *compingamus illud*, id est aliquid apponamus quod sit eis ad honorem, compingamus, dico *tabulis*, id est tales adjungamus qui sint tabulæ, id est subtile et bene dotati ad voluntatem Christi, ut isti tales sint auxilio eis qui sunt ostium. Tabulis dico *cedrisis*, id est tales adjungantur qui sint cedrini, id est imputrescibles, et odore suo vermes occidentes.

C « Ego murus et ubera mea sicut turris, ex que facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Vineæ fuit Pacifico in ea quæ habet populos. Tradidit eam custodibus, vir affert pro fructu ejus mille argenteos. Vinea mea coram me est. Mille tui Pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus. »

Ego murus. Vox Ecclesiæ Judæorum, proferentis perfectionem suam, ut ita dicat: Dicis; *Si murus est, ædificemus.* Ego quidem murum habeo, id est quidam sunt in me qui sunt murus et aliorum defensio, et sunt in me *ubera*, id est doctores sancti qui sunt *sicut turris* inexpugnabiles et invincibilis in doctrinis suis. Dico quia hoc habeo et ex eo tempore *ex quo facta sum coram te*, id est in bene placito tuo *quasi pacem* reperiens, quæ prius discordiam per peccatum habueram. *Vinea fuit.* Ostendit Ecclesia de Judæis quod ipsa debeat in Christo pacem reperire, quia Ecclesia de gentibus quæ nullum Dei cultum receperat, pacem cum Deo reperit et hoc dicit: *Vinea*, id est Ecclesia de gentibus in cuius cultu maxime laborandum *fuit Pacifico*, id est pacem invenit cum Deo. *In ea, supple pace, quæ habet populos*, id est in qua pace sunt multi cum Deo gentilium, dico quia vinea fuit Pacifico, et propter hoc *tradidit eam custodibus*, id est ordinavit in ea pastores, et doctores, vel angelicos custodes, cuius Ecclesiæ tanta dignitas est ut ille qui vir vult esse, id est viriliter agere afferat dividendo convenienter *mille argenteos*, id est omnia quæ de mundo habet, afferat dico et præsentet Deo *pro fructu ejus*, id est pro vita æterna quæ est fructus Ecclesiæ. *Vinea mea.* Vox sponsi. Dixisti quia Ecclesia de gentibus mihi esset in pace, non solum ea placet mihi, sed universa *vinea mea*, id est omnis Ecclesia

tam de Judæis quam de gentibus *coram me est*, id est in bene placito meo semper existit. *Mille tui Pacifici*; id est omnium simul oblata possessio coram me est. *His autem qui custodiunt fructus ejus* ut sancti pastores qui provident, ne sancti subditi amittant fructus æternitatis, sunt *ducenti argentei*, id est duplex pretium. *Ducenti enim duplex est ad centum*. Custodes autem sanctæ Ecclesiæ duplex pretium Deo offerunt, quia et se immaculatos Deo observant, et alios lucrantur, et ideo dupli præmio remunerantur.

« Quæ habitat in hortis, amici auscultant te, fac audire vocem tuam. Fuge, dilecte mi, et assū milare capræ hinnuloque cervorum super montes aromatum. »

Quæ habitat in hortis. Quia sponsus modo Ecclesiæ dixerat : *Vinea mea coram me*, et cætera talia, ne Ecclesia putaret statim assumi ad nuptias, præmonnet eam ut iterum, dum non assumitur, laboret et operetur, ut bene parata nuptiis copuletur et hoc dicit : *Tu sponsa quæ nondum duceris in thalamo*.

A *mum, sed adhuc habitas in hortis ; unusquisque enim fidelium habitat in hortis, id est in Ecclesia, fac me audire*, id est dignam te effice auditui meo, et habes per quos perferas mihi tam orationes quam opera, ut mihi placent, amicos meos, et hoc est quod dicit, *amici auscultant*, id est parati sunt ut bona opera tua Deo presentent. Ad hoc quidem flunt litaniæ in Ecclesia, ut per sanctorum intercessionem Dominum placidum invenire mereamur. *Fuge, dilecte mi*, quia me oportet habitare in hortis, nec possum adhuc sociari tibi in thalamo sic sicut vis, id est sustineo mihi abesse præsentiam corporis tui. Hoc autem rogo ut condescendas nobis et cognitionem tuam non solum perfectis, sed per ipsos ostende inferioribus. Et hoc dicit. *Assimilare capræ hinnuloque cervorum*, scilicet descendere in colles ut videaris ab humilibus. Tu dico habitans *super montes*, id est villis altioribus qui sunt eminentes in virtutibus. Montes dico *aromatum*, id est de quibus profertur Deo odor virtutum ac bonæ operationis.

ENARRATIONES IN EVANGELIUM MATTHÆI.

CAPUT PRIMUM.

Liber generationis. In ipso exordio satis ostendit quod de humanitate Christi sit acturus, cum a carnali generatione incipiat. *Generationem enim ejus divinam quis enarrabit ?* (*Isa. viii.*) Notandum quod, secundum materiam exordii, libro suo etiam nomen posuit, morem Hebræorum secutus, quorum libri ex primordiis intitulantur, sicut liber primus Moysi Genesis vocatur, quia in exordio de genitura mundi agitur, et sicut Exodus, in cuius principio de exitu filiorum Israel de Ægypto tractatur. Bene congruit Novum Testamentum Veteri, quia illud incipit a generatione primi hominis et creatione mundi, istud similiter a generatione secundi hominis et restaurazione mundi. Illud vocatur Genesis, istud liber generationis. Illud agit de præceptis, sed imperfectis; istud vero de institutionibus, sed perfectis. Illud de sacerdotio et hostiis, sed figurativis; istud vero de quadam sacerdote, scilicet vero, sed et quadam hostia perfecta cæteras completere. Illud agit de liberatione Ægypti, istud de liberatione inferni. Illud agit de introductione in terram promissionis, et istud de introductione nostræ captivitatis in cœlum. Sed hæc generatio est opposita priori, quia illa duxit nos ad damnationem, ista ad reparationem. Illa de paradiſo expulit, ista reduxit. Dicamus ergo : Liber generationis, scilicet hic est, sicut dicitur : *Visio Isaiae, filii Amos* (*Isa. i.*), sine pronomine hic. Cujus autem sit